MuHuMmanbHblif pasamep — MakcMManbHble
BO3MO)XHOCTH: ONTHYECKHE pa3bembl
Bbicoxo# nnotHoctu MPO

Muxaun Tosxkano

[est CO3AaHMs KOMMaKTHbIX M3aenii Bceraa

obbeauHsina paspabotumkoB. CoxpaHuTb
(YHKUMOHANbHBIE  BO3MOXHOCTM  Kakoro-nnbo
YCTPOICTBA, [a elie CAenaTb ero HeoXmaaHHO
MarneHbKOoro pasmepa, — B 3T0M, 6e3ycrnoBHO, Npo-
SBMSAeTCA TanaHT u3obpetatens. Uto 1 fokasana
AnoHckas komnanus NTT, npeanoxueluas 8 2003
rofly MPMHUMNMANLHO MHOW cnocob kommyTaLmm
OMTNYECKIMX BONOKOH, MOMYYMBLUMA BOMNOLLEHWE B
pasbemax MPO (multi-fiber push on, puc. 1).

Puc. 1. Onmuueckue
passemst MPO

OTi pasbeMbl cTanu cnegytowmm warom NTT
Ha MyTW 3BOMKOLUMM UX COBCTBEHHOM TEXHOMOrmm
MT-RJ. Egea nosiBuBlMCh, cTaHaapt MPO Obin
npu3HaH BeCbMa NEPCMEKTUBHLIM, YTO NOATONKHY-
N0 Cpa3y HECKoMbkWX MPOWU3BOAMTENEN Ha co3na-
Hue moaucukaumii MPO, ytobbl TakM 0Bpasom
BOBPEMS 3aHSATb MECTO Ha pbIHKE. TaK, KoMnaHust
US Conec BHecna B koHCTpyKLUmto MPO HesHauu-
TenbHble KOHCTPYKTUBHbIE M3MEHEHUS 1 3aperu-
cTpuposana Toprosyto Mapky MTP, nog kotopoi
pa3HbIMI MPOM3BOAUTENSIMU BbIMYCKAKOTCA pasb-
embl MPO, pernameHTMpoBaHHble OBLMM CTaH-
naptom IEC-61754-7.

Komnanus Sumitomo TOXe onpeaeneHHbIM
00pa3om CKOppeKkTUpoBana KOHCTPYKLMKO pasb-
emoB, 4yTobbl OHW cTamu ygoOHee B 3kcnnyata-
unn, n Hasgana ceoe peleHne Flexible-MPO. A
ellie ofHa sinoHckas komnavus — SENKO - gana
NIMHelKke CBOMX pa3beMoB HassaHue MPO plus.
B accopTumeHT 31X MPO-pasbemoB BOLIMM MO-
aenu ¢ GaoHeTOM NS HafeXHOW dukcauuu B
apantepe, beckopnycHas sepcus MPO anst MuHm-
Mu3aLuy rabapuToB, a Takke pasnuyHble aganTe-
pbl 1 akceccyapbl Ans AaHHOTO TUNa pa3beMos. B
Oopbbe 3a MECTO MO COMNHLEM TaKKe NPUHUMany
yyacTe Oonee M3BECTHbIE MIPOKM — KOMMAHWM
Furukawa n Fujikura.

B uem xe ocobeHHocTb cnocoba? Knaccu-
yeckasi TeOpus TEPMUHMPOBAHUS (YCTAHOBKM)
ONMTUYECKMX OKOHEYHbIX Pa3beMOB Ha BOMOKHA
noApasyMeBaeT YCTAHOBKY OHOMO pasbema Ha
O[JHO BOITOKHO, MPpWYeM BOMOKHO paccMaTpyBaeT-
cs1 kak 060C06MeHHbI kKaHan CBA3M CO BCEMU eMy
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NpUCYyLLMMKM NapaMeTpamMmu 1 XxapakTepucTukamy.
Ecnu Heobxopumo nepefaBaTb HECKOMbKO OMTU-
YeCKIX CUTHamoB, TO N3roTaBNMBAETCS HECKOMbKO
ONTUYECKNX OAMHOYHBIX COELMHUTENbHBIX Kabe-
nei ¢ YnCcnom BOMOKOH 2, 4, 8, 12, 24, koTopble
00bI4HO paboTaT NOMApHO Kak AynnieKcHble nu-
HUM CBA3W. W faxe ecnv ucnonb3yeTcs HeCKomMb-
KO OMTMYECKX BOMOKOH, HaXOLALIMXCS Noj epu-
Ho obomoykon kabens, BCe paBHO Kaxaoe M3
HWX TaK WK MHa4ye [OMKHO OKAHUMBATLCS CBOMM
pasbemoM. Tak BOT, TexHonorus MPO nossonsiet
paccmaTtpuBath rpynny OTAENbHbIX ONTUYECKMX
BOJTOKOH KaK €[WHbIA KaHan CBsi3u ¢ 0bLmmu
QNS KaHana xapakTtepucTukamu (puc. 2). Pasbem
MPO He nMmeeT Knaccuyeckix OKOHEYHbIX (epyn
13 KepammKi, a NNLLb FEOMETPUYECKN TOYHO COB-
MeLLaeT BONOKHa Mexay coboli. [ins aToro notpe-
6oBanock n3meHnTb hopmy onTudeckoro kabens,
pacnomnoXmB BOMOKHA B OAHOW MIOCKOCTW, Mpu-
AaB kabenio popmy neHTs (puc. 3).

Puc. 2. Kabeav
u3 Muoxecmba
OMInUYecKUxX
Borokon

B nmactukoom  kop-
nyce pasmelleHa epyna
W3  KOMMOSUTHOTO — Mate-
puana (0Bbl4HO 3TO Monm-
(heHunneH), BOMOKHa pacro-
NOXeHbl B OAUH psg, Nubo
B HECKOMbKO PSA0B B 3aBu-
CMMOCTW OT NAOTHOCTU Ka-
6ens. Ha ogHoM 13 CTOPOH kopryca pasbema ecTb
KMHoY, KOTOpbIN ONpeaenseT ero NonspHoCTs. Hau-
6onee pacnpocTpaHeHsl Mogudvkauum ¢ 12 n 24
BONOKHaMU, BO3MOXHbI BapuaHThl ¢ 48 (4 psaa no
12) n 72 (6 psgos no 12) BOMOKHaMM, HO OHW UMe-
I0T OrpaHuYeHHylo cdepy npuMeHeHns. BaxHoi
ocobeHHocTblo MPO gBnseTcs T0, 4TO LEHTpU-
poBaHWe BOMOKOH MPOMUCXOANT He B afjanTepe, a
3a CYET LUTbIPer W 0TBEPCTUIN Ha cammx depynax.
AnanTep BbINOMHSET TOMbKO (HYHKLMIO drKcaLm
pasbemoB.

TexHonorus  TEPMUHUPOBAHWS  BOMOKOH
pasbemoMm MPO aHanoruyHa KneeBown TEXHONO-
TN YCTaHOBKW OfHOBOMOKOHHBIX Pa3beMoB. Tem

Puc. 3.

Onmuueckui kabeas
6 hopme aenmot

He MeHee ecTb Hebonblume oTnMumMs. [ns 3a-
YUCTKM NEHTLI BOMOKOH WCMOMb3yeTcst KOMMaKT-
HOE YCTPOWCTBO, KOTOPOE pacTannuBaeT Knei
1 CHUMAET €ro C BOSIOKOH Ha 3a[jaHHyl [ANUHY.
OMNOKCUAHBIA KNen HaHOCMTCS He Ha BOMOKHA,
a 3anuBaeTcs B (hepyny uvepe3 crneumanbHoe
OKHO, NOCMe Yero B Hee BCTaBNSAETCS NEHTOYHOE
BOINOKHO (puc. 4).

Mpouecc Non1poBKW Takoi xe, Kak U Ans of-
HOBOMOKOHHBIX pa3beMoB, HO TpebyeT cneumrani-
31POBaHHOV OCHACTKY NONMPOBANbHOrO annaparta,
cneumanbHbIX PacXodHbIX MaTepuanos 1 U3mepu-
TeNbHOI NNnaTdopmbl, Ha KOTOpON Kabenb TecTu-
pyeTcst Ha BHOCUMOE 3aTyxaHue, obpaTHoe oTpa-
XEHVE W KayecTBO MOMMPOBKW BOMOKOH (puc. 5).
Kak BbIrMSiAST OTNONMPOBaHHbIE ONTUYECKMe BO-
OKHa Moz MUKPOCKONOM, MokasaHo Ha puc. 6. [ins

Puc. 4. 3a1ubxa
waes 8 hepyay

unctkn pasvemoB MPO cywecTsyloT cre-
LianbHble Q4YNCTUTENN, KOTopble BbICTPO 1
3(PheKTMBHO NO3BOMSAIOT OYNCTUTL Pa3bEM
OT 3arpsi3HeHnit (puc 7).

Pasbembl MPO Halumu npumeHeHe u B
BelatenbHo otpacnn. Komnanus Neutrik
BbiMyckaeT 12-kaHanbHble pasbeMbl  Ce-
pun OpticalCon MTP Advanced (puc. 8), koTopble
YCMELLHO MPUMEHSIOTCS B CTYANIAHON KOMMYTALWA.
Pasbem 1MeeT knaccuyeckyto koHeTpykumio MTP 1
MOMeLLEH B MPOYHbIV METaNANYECKIIA KOPNYC cepui

Puc. 5. TecmupoBanue kabeasa
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Puc. 6. Buo omnoaupoBannozo 60.10xHa 100 Mukpockonom

Puc. 7. Ouucmxa pasvema

OpticalCon. Tak caenaHo, 4Tobbl 1CMoMnb30BaTh Ka-
env ¢ aTMMM pasbemMamm B Ka4eCTBE TaKTUHECKNX.
12-kaHanbHbIli onTuYeckuit kabenb ¢ pasbemMamm
OpticalCon MTP Advanced Ha KoHLiax KOMMyTUpy-
€TCS K OTBETHbIM pasbemaM, YCTAHOBMEHHbIM Ha
npubopax unu okoHeuHsIx cbopkax (puc. 9). Hago
ckasaTb, YTO Ha CErofHAWHWA AeHb KOMMaHWs
Neutrik — eauHCTBEHHas, NpeanaratoLas npuMeHe-
Hue MTP-pa3bemoB B ka4eCTBe TaKTUHECKNX.
OcHoBHoe e npumeHeHie pasbembl MPO Haxo-
Aat B cuctemax CKC (CTpykTypupoBaHHble kabenb-
Hble CETW) W B LigHTpax 0bpabotkn AanHbIx (LIOD),
B TOM 4KCrie OMTUMMU3IPOBAHHbIX AN MPOU3BOACTBA
11 BeLLaHN MeauaKoHTeHTa, W BOT nodemy. OmuH
pasbeM C 24 BOMOKHaMi NMO3BONSET OpraHu3oBaTh
12 pynnexcHblX NapannenbHbIX kaHanos C Mpo-
nyckHOM cnocobHocTbto 10 MOuT/C Kaxablit. Takum
06pa3oM, MPUMEHMB MHOTOMOAOBbIE OMTUYeCKie

BOMokHa kateropuii  OM3
i OM4, moxHO nony-
UMTb CyMMAapHY0 NpomycK-
Hyl0 CnocobHOCTb Nopsiaka
120 Tour/c. Bnevatnser!
ELue o+ nnitoc — B KOMMNEKCE, NOCTPOEHHOM C Nput-
MeHeHem MPO, ncronb3ytoTcs KOMNaKTHbIE OnTUYe-
ckue kabenu (HanpuMep, eMKOCTbI0 24 BOMOKHa Mpu
HapyHoM uameTpe kabens 4,5 mm). Konuyecteo
KaHarnoB Ha eauHWLY MOLaAN MOnepeyHoro ceve-
HIS HECYLUMX KabenbHbIX CHCTEM (CeTuaTbIX MOTKOB,
nnacTkoBbIX KOPOOOB 1 T.f.) CHINKAETCS B AECATKN

Puc. 8. Imexep u ene3do Neutrik OpticalCon MTP Advanced

pas o CPaBHEHuIO C Kabernem Tuna «BuTast napan +
Kriaccudeckast OnTiAKa. 3a CYET 3TOr0 MOXKHO OMTAMM-
31poBaTb KOMMYECTBO MPOKMadbIBagMbIX kabereit B
MIOANONEHOM MPOCTPAHCTBE CEPBEPHBIX MOMELLEHMI
MALLIMHHOTO 3a51a ¥ MOBLICUTb TeM CambiM 3(eKTHB-
HOCTb LIMPKYMSILMW XOTOHOMO M TOPSAYEro Bo3ayxa,
MoCTynaloLLero k 06opyLoBaHMio O Hero. B pesyribra-
T€ MOLLHOCTb, NOTPEBNASMan CHCTEMOI BEHTUMSLIN
11 KOHAMLIMOHVPOBAHYS, 3HAUUTENIEHO CHUBUTCS, @ 3TO
npsiMasi 3KOHOMMS CPEACTB KOMMaHWi. WtaK, xaem
CIEAYIOLLMX MHHOBALWMOHHBIX MPOTOTUMOB ONTUYe-
CKVX Pa3beMOB CBEPXBbICOKOM nnoTHocT. el
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